SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 2112/2021 - CPIPANDEMIA

Brasília, 6 de agosto de 2021
A Sua Senhoria o Senhor
ALESSANDRO MORALES
Diretor da Polícia Legislativa do Senado Federal

Assunto: Designação de policial legislativo para triagem de documentos

Senhor Diretor,

Considerando que a Secretaria da CPI da Pandemia recebeu dados de

sigilo telemático da Apple atinentes ao Sr. Roberto Ferreira Dias, que estão apartados na

pasta ADMCPI, os quais contem uma seria de informações nitidamente pessoais, fica

designado o servidor Gabriel Carlos dos Reis Costa Dias, matrícula 225475, Policial

Legislativo, para acessar a referenciada documentação e extrair dela os dados que forem

relevantes para as investigações, tomando todo o tempo que for necessário e razoável para

o cumprimento desse mister, tendo em vista o volume expressivo de arquivos.

Após a mencionada triagem, os dados relevantes serão disponibilizados às

equipes de investigação no drive Jubarte.

No mais, agradeço todo o apoio que tem sido dado pela Polícia Legislativa

do Senado Federal aos trabalhos deste colegiado, desde a segurança das reuniões e dos

parlamentares até o auxílio nas investigações.

Atenciosamente,

Senador OMAR AZIZ

Presidente da CPIPANDEMIA